
                                     

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n.     12             del          20/10/2023                

OGGETTO: Modifiche  al  Regolamento  per  l’approvazione  del  Canone  Unico 
Patrimoniale di Concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria. 

 

          

L’anno duemilaventitrè,  il giorno      VENTI        del mese di                   OTTOBRE            , alle 

ore    11:50     , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario ad Acta Dott. Enzo Abbinanti , 

nominato con D.A. n. 463/S.3/2023 dell’11 Ottobre 2023 con i poteri del Consiglio Metropolitano, 

con la partecipazione del Segretario Generale Rossana Carrubba;

                                         



VISTO il D.A. dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle 
Autonomie Locali – Servizio 3 – n. 463/S.3/2023 dell’11 Ottobre 2023 di nomina del Dott. Enzo 
Abbinanti, in qualità di Commissario ad Acta per l’adozione degli atti in sostituzione del Consiglio 
Metropolitano;

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n° 30/2000:

-  per la regolarità tecnica, dal responsabile dell’Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell’apposito 
Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola 

propria integralmente.

Il  Il  Commissario  ad  Acta,  Dott.  Enzo Abbinanti, stante  l’urgenza,  dichiara  la  presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991.

           Il Commissario ad Acta
Messina,  20/10/2023         F.to Dott. Enzo Abbinanti

                                                                                                      _______________________ 

X



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
PROPOSTA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

PREDISPOSTA 

DALLA II DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI”
SERVIZIO TRIBUTI ED ALTRE ENTRATE 

UFFICIO TRIBUTO SPECIALE ED ALTRE ENTRATE TRIBUTARIE

DALLA III DIREZIONE “VIABILITA’ METROPOLITANA”
SERVIZIO VIADIOTTI, GALLERIE E PONTI, PROGRAMMAZIONE OO.PP. E SERVIZI INTEGRATI

 

OGGETTO: Modifiche al Regolamento per l’approvazione del Canone Unico Patrimoniale di 
Concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria.  
 

PREMESSO che

- l’articolo 52 del D.Lgs. 446/97 conferisce alle Province e ai Comuni la podestà regolamentare in 
materie di tributi ed altre entrate dell’Ente Locale disponendo che “Le Province e i Comuni possono 
disciplinare  con  regolamento  le  proprie  entrate,  anche  tributarie,  salvo  per  quanto  attiene  alla 
individuazione  e  definizione  delle  fattispecie  imponibili,  dei  soggetti  passivi  e  della  aliquota 
massima dei singoli  tributi,  nel rispetto delle esigenze di semplificazioni degli adempimenti  die 
contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di legge vigenti”;

-  per effetto delle disposizioni contenute nella Legge 160 del 27/12/2019 art. 1, commi da 816 a 
836 a  decorrere  dal  2021 il  Canone  Patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria,  denominato  “canone”,  è  istituito  dai  Comuni,  dalle  Province  e  dalle  Città 
Metropolitane, di seguito denominati “Enti” e sostituisce:

 La tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;
 Il canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;
 L’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni;
 Il canone per l’installazione di mezzi pubblicitari;
 Il canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8 del Codice della Strada, di cui al D.Lgs. 30/04/192 

n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province.
 Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto 

da norme di legge e dai regolamenti  comunali  e provinciali,  fatti  salvi quelli  concessi  a 
prestazione di servizio;

- per effetto delle disposizioni contenute nella Legge 160 del 27/12/2019, art. 1 commi da 837 a 
845,  a  decorrere  dal  01/01/2021  i  Comuni  e  le  Città  Metropolitane  istituiscono,  con  proprio 
Regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del D.Lgs n. 446 del 1997, il canone di concessione 
per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. Ai fini dell'applicazione del canone, si 
comprendono nelle aree comunali  anche i  tratti  di  strada situati  all'interno di  centri  abitati  con 



popolazione superiore a 10.000 abitanti, di cui all'articolo 2, comma 7, del codice della strada, di cui 
al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285;

CONSIDERATO  che questo Ente si è già dotato di Regolamento per l’applicazione di Canone 
Unico  Patrimoniale  di  Concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  approvato  con 
Deliberazione n.  130 del  24/08/2021 del  Commissario  Straordinario con i  poteri  del  Consiglio 
Metropolitano;

VALUTATA LA NECESSITA’  di  modificare  e  aggiornare  l’attuale  Regolamento  CUP,  poiché 
intervenute nel tempo ulteriori necessità di adeguamento e integrazione dello stesso;

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO AD ACTA
DELIBERI

MODIFICARE l’art.  42  COMMA  1 del  Regolamento  per  l’applicazione  di  Canone  Unico 
Patrimoniale  di  Concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  approvato  con 
Deliberazione n.  130 del  24/08/2021 del  Commissario  Straordinario con i  poteri  del  Consiglio 
Metropolitano, con il seguente testo:  “Per le occupazioni permanenti,  il pagamento del Canone 
relativo  al  primo  anno  solare  di  concessione/autorizzazione  deve  essere  effettuato  in  un’unica 
soluzione prima del rilascio della concessione/autorizzazione; per gli anni successivi il canone va 
corrisposto in autoliquidazione  entro il 31 marzo. La Città Metropolitana di Messina può valutare 
in casi eccezionali eventuali richieste di rateizzazione del canone dovuto”;

MODIFICARE l’art.  42  COMMA  2 del  Regolamento  per  l’applicazione  di  Canone  Unico 
Patrimoniale  di  Concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  approvato  con 
Deliberazione n.  130 del  24/08/2021 del  Commissario  Straordinario con i  poteri  del  Consiglio 
Metropolitano, con il seguente testo:  “Per le occupazioni temporanee, il pagamento del Canone 
deve essere   effettuato in un’unica soluzione prima del rilascio della concessione/autorizzazione”; 

MODIFICARE  l’ALLEGATO  C  del  Regolamento  vigente “Tariffe  base  per  il  calcolo  del 
Canone per l'occupazione degli spazi e delle aree pubbliche della Città Metropolitana di Messina 
distinte per categorie della rete viaria di pertinenza“, con l’allegato C alla presente proposta ;

APPROVARE il Regolamento per l’applicazione del C.U.P. nel testo modificato con il presente 
atto, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale

            IL FUNZIONARIO E.Q.                           Il FUNZIONARIO E.Q.
      Servizio Viadotti, gallerie e Ponti,                                                          Servizio Tributi ed altre Entrate
Programmazione  OO.PP. e Servizi integrati                                                     F.to Dott. Salvatore Cicciò
        F.to Ing. Alessandro Maiorana                                                              

                                          
                      
 ___________________________                                                ___________________________   

                IL  DIRIGENTE F.F.                                                                                           IL DIRIGENTE F.F.
                      III Direzione                        II Direzione
             Viabilità Metropolitana                       Servizi Finanziari e Tributari
              F.to Ing.  Anna Chiofalo                                   F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli
     
                                                                                                    
___________________________                                                 ___________________________   

ALLEGATO:  Regolamento  Canone  Unico  Patrimoniale  di  Concessione,  autorizzazione  o  esposizione 
pubblicitaria. C.U.P.

https://def.finanze.it/DocTribFrontend/decodeurn?urn=urn:doctrib::DLG:1992-04-30;285


CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Deliberazione

OGGETTO: Modifiche al Regolamento per l’approvazione del Canone Unico Patrimoniale di 
Concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria.  

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 
bis,  comma  1,  D.  Lgs.  267/2000  parere  di  regolarità  tecnica:  FAVOREVOLE  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì     28/09/2023     

                          IL DIRIGENTE F.F.
        Servizi Finanziari e Tributari       

                  F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli

                                         _______________________



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA

allegato alla proposta di Deliberazione

OGGETTO: Modifiche al Regolamento per l’approvazione del Canone Unico Patrimoniale di 
Concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria.  

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

X

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 
bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE  di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì     28/09/2023      

Il Funzionario Responsabile
        _______________________ 

                                       IL DIRIGENTE F.F.
           Servizi Finanziari e Tributari       

                     Fto Dott.ssa Maria Grazia Nulli
                                 _______________________

   



OGGETTO: Modifiche  al  Regolamento  per  l’approvazione  del  Canone  Unico 
Patrimoniale di Concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria. 

Letto, confermato e sottoscritto.

                                                                           
 Il Commissario ad Acta                                                                      Il Segretario Generale        

                                                     
______________________________                            _______________________
  F.to (Dott. Enzo Abbinanti)                                                                      F.to (Rossana Carrubba)                      
                                                                                                                                 

La presente deliberazione, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuta esecutiva:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data 

X Immediatamente Esecutiva

Messina, 20/10/2023
                       

Il Segretario Generale 
                       F.to Rossana Carrubba

         
                                                     

_______________________ 


	L’anno duemilaventitrè, il giorno VENTI del mese di OTTOBRE , alle ore 11:50 , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario ad Acta Dott. Enzo Abbinanti, nominato con D.A. n. 463/S.3/2023 dell’11 Ottobre 2023 con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale Rossana Carrubba;
	VISTO il D.A. dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 3 – n. 463/S.3/2023 dell’11 Ottobre 2023 di nomina del Dott. Enzo Abbinanti, in qualità di Commissario ad Acta per l’adozione degli atti in sostituzione del Consiglio Metropolitano;
	DELIBERA
	
	Il Commissario ad Acta Il Segretario Generale
	


